
REGIONE MOLISE
GIUNTA REGIONALE

Modello B
(Atto d’iniziativa
delle Strutture
dirigenziali che

non ha oneri
finanziari)

 
Seduta del 17-03-2025 DELIBERAZIONE N. 68

 
 
OGGETTO: DISPOSIZIONI SUI REQUISITI DI ACCESSO AI CORSI DI FORMAZIONE.
RECEPIMENTO DELL'ACCORDO N. 23/39/CR08/C17 SOTTOSCRITTO DALLA
CONFERENZA DELLE REGIONI E DELLE PROVINCE AUTONOME NELLA SEDUTA DEL
22 MARZO 2023 E APPROVAZIONE DELLE LINEE GUIDA REGIONALI.
 

LA GIUNTA REGIONALE
 

il giorno diciassette del mese di marzo dell’anno duemilaventicinque si riunisce con la presenza dei Signori:
 
 

N. Cognome e Nome Carica Presente/Assente
1 ROBERTI FRANCESCO PRESIDENTE Presente
2 DI LUCENTE ANDREA VICE PRESIDENTE Presente
3 CEFARATTI GIANLUCA ASSESSORE Presente
4 MARONE MICHELE ASSESSORE Presente
5 MICONE SALVATORE ASSESSORE Presente
6 IORIO ANGELO MICHELE ASSESSORE Presente

 
Partecipa il SOTTOSEGRETARIO alla Presidenza della Giunta regionale VINCENZO NIRO 
 
SEGRETARIO: DOMENICO NUCCI
 
VISTA la proposta di deliberazione n. 93 inoltrata dal SERVIZIO POLITICHE DELL'ISTRUZIONE, DELLA
FORMAZIONE PROFESSIONALE E DELL'UNIVERSITA;
 
PRESO ATTO del documento istruttorio ad essa allegato, concernente l’argomento in oggetto, che costituisce
parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;
 
PRESO ATTO:
a) del parere, in ordine alla legittimità e alla regolarità tecnico-amministrativa del documento istruttorio, espresso
dal Direttore del SERVIZIO POLITICHE DELL'ISTRUZIONE, DELLA FORMAZIONE PROFESSIONALE E
DELL'UNIVERSITA - VINCENZO ROSSI e della dichiarazione, in esso contenuta, in merito agli oneri finanziari
dell’atto;
b) del parere di coerenza, ai sensi della L.R. 10/2010 e ss.mm.ii., a firma del Coordinatore AD INTERIM
dell’AREA QUARTA, DOMENICO NUCCI;
c) dell’attestazione del Direttore Generale della Giunta Regionale, DOMENICO NUCCI di coerenza con gli
indirizzi della politica regionale e con gli obiettivi assegnati alla Direzione generale.
 
La proposta di deliberazione è stata sottoposta all’esame della Giunta Regionale dal relatore PRESIDENTE
ROBERTI FRANCESCO.
 
VISTA la legge regionale 23 marzo 2010 n. 10 e ss.mm.ii.;
 
VISTO il Regolamento interno di questa Giunta;
 
Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti,
 
 

DGR N. 68 DEL 17-03-2025 1/5



 
 
 
 
 
 
 

DELIBERA
 

1.    di recepire l’Accordo repertorio atti n. 23/39/CR08/C17 sottoscritto dalla Conferenza delle Regioni e delle
Province Autonome nella seduta del 22 marzo 2023, di cui all’Allegato 1 che costituisce parte integrante e
sostanziale della presente deliberazione;

 
2.    di approvare le Linee guida - di cui all’Allegato 2 che costituisce parte integrante e sostanziale della
presente deliberazione - relative alla dimostrazione del possesso dei requisiti di accesso ai corsi di formazione
professionale autorizzati e/o finanziati dalla Regione Molise, con esclusione dei percorsi triennali e di quarto
anno di IeFP, di IFTS e di ITS;

 
3.    di stabilire che le Linee guida entreranno in vigore dalla data di approvazione della presente deliberazione
e che le stesse non si applicano ai corsi già avviati o ai corsi da avviare per i quali siano state già acquisite le
iscrizioni degli utenti né tantomeno agli interventi formativi Upskilling e Reskilling del Programma Garanzia
Occupabilità dei Lavoratori (GOL) finanziato con fondi PNRR, per i quali vige la circolare del Servizio Politiche
dell’Istruzione, della Formazione Professionale e dell’Università n. 1/2025 del 19-02-2025, acquisita al
protocollo Unico regionale con progressivo n. 24415;

 
4.    di indicare come struttura referente il Servizio Politiche dell’Istruzione, della Formazione Professionale e
dell’Università, che si occuperà dei necessari provvedimenti, finalizzati all'effettiva attuazione delle disposizioni
contenute nel presente deliberato;

 
5.    di assoggettare il presente atto agli obblighi di pubblicità in tema di trasparenza nella pubblica
amministrazione previsti nel D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, concernente il “Riordino della disciplina riguardante
il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle
pubbliche amministrazioni”, come modificato ed integrato dal D.lgs. 25 maggio 2016, n. 97;

 
6.    di non assoggettare il presente provvedimento al controllo di regolarità amministrativa in quanto non
ricadente nella fattispecie di cui al punto 6.1 della Direttiva sul sistema dei controlli interni della Regione
Molise, approvata con deliberazione di Giunta regionale n. 376 dell’01.08.2014;

 
7.    di disporre la pubblicazione del presente atto e dei relativi allegati sul sito web istituzionale della Regione
Molise e sul BURM, ai sensi dell’art. 26, comma 1, del D.lgs. n. 33/2013.

 
 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
 
OGGETTO: DISPOSIZIONI SUI REQUISITI DI ACCESSO AI CORSI DI FORMAZIONE. RECEPIMENTO
DELL’ACCORDO N. 23/39/CR08/C17 SOTTOSCRITTO DALLA CONFERENZA DELLE REGIONI E DELLE
PROVINCE AUTONOME NELLA SEDUTA DEL 22 MARZO 2023 E APPROVAZIONE DELLE LINEE GUIDA
REGIONALI.
 
VISTI:

02D           la legge 21 dicembre 1978, n. 845, recante “Legge quadro in materia di formazione professionale ”
che affida alle Regioni, ai sensi dell’art. 117 della Costituzione, la potestà legislativa in materia di orientamento
e di formazione professionale;
02D           la legge regionale n. 10 del 30 marzo 1995 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Nuovo
ordinamento della Formazione Professionale”;
02D           il decreto legislativo del 16 gennaio 2013, n. 13, recante “Definizione delle norme generali e dei livelli
essenziali delle prestazioni per l'individuazione e validazione degli apprendimenti non formali e informali e
degli standard minimi di servizio del sistema nazionale di certificazione delle competenze, a norma dell'articolo
4, commi 58 e 68, della legge 28 giugno 2012, n. 92;
02D           il Decreto sottoscritto il 30 giugno 2015 dal Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali di concerto

DGR N. 68 DEL 17-03-2025 2/5



con il Ministro dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca, recante “Definizione di un quadro operativo per il
riconoscimento a livello nazionale delle qualificazioni regionali e delle relative competenze, nell'ambito del
Repertorio nazionale dei titoli di istruzione e formazione e delle qualificazioni professionali di cui all'articolo 8
del decreto legislativo 16 gennaio 2013, n. 13 ”;
02D           la deliberazione di Giunta regionale n. 533 dell’8 agosto 2012, recante “Approvazione Dispositivo per
l’accreditamento degli organismi di formazione professionale” e ss.mm. e ii.;
02D           la deliberazione di Giunta regionale n. 416 del 3 agosto 2015, recante "Art. 20 della L. R. n. 10/1995.
Approvazione linee guida e autorizzazione alle attività libere di formazione professionale. Provvedimenti" e
ss.mm. e ii.;
02D           la deliberazione di Giunta regionale n. 270 del 5 giugno 2015, recante “Aggiornamento repertorio
delle professioni della Regione Molise” e ss.mm. e ii;
02D           la deliberazione di Giunta regionale n. 84 del 25 marzo 2022 “Recepimento dell'accordo sottoscritto
dalla Conferenza delle Regioni e delle Province autonome n. 21/181/cr5a/c17, nella seduta del 3 novembre
2021, sulle "Linee guida relative alla modalità di erogazione della formazione teorica, a distanza e in presenza,
per le professioni/attività regolamentate la cui formazione è in capo alle Regioni e Province autonome";
02D           la deliberazione di Giunta regionale n. 144 del 10 maggio 2022, recante “Accordo in sede di
Conferenza delle Regioni e delle Province autonome del 28 aprile 2022 - repertorio atti n. 22/82/cr4ter/c17/c7 -
sulle linee guida relative alle modalità di svolgimento dei tirocini curriculari nell'ambito di corsi di formazione
regolamentati – Provvedimenti”;
02D           la circolare del Servizio Politiche dell’Istruzione, della Formazione Professionale e dell’Università n.
1/2025 del 19-02-2025, acquisita al protocollo Unico regionale con progressivo n. 24415, recante ad oggetto “
PNRR Programma Garanzia Occupabilità dei lavoratori (GOL) – Presa in carico utenti di cittadinanza italiana e
straniera presso i Centri per l’Impiego e verifica assolvimento obbligo scolastico”;

 
PREMESSO che l’articolo 4 del Decreto Legislativo 28 agosto 1997, n. 281, prevede che il Governo, le Regioni e
le Province autonome di Trento e Bolzano, in attuazione del principio di leale collaborazione e nel perseguimento
di obiettivi di funzionalità, economicità ed efficienza dell’azione amministrativa, possono concludere, in sede di
Conferenza Stato-Regioni, accordi al fine di coordinare l’esercizio delle rispettive competenze e svolgere attività
di interesse comune;
 
RAVVISATA la necessità nell’ambito della Conferenza delle Regioni e delle Province Autonome di definire regole
uniformi, da adottare in tutti i territori, per la disciplina dei requisiti di accesso a corsi di formazione obbligatori per
l’esercizio di professioni o attività economiche o professionali, da parte di persone che hanno acquisito il titolo di
studio all’estero e che devono dimostrare il livello previsto di conoscenza della lingua italiana;
 
VISTO l’Accordo 23/39/CR08/C17, sottoscritto dalla Conferenza delle Regioni e delle Province Autonome nella
seduta del 22 marzo 2023, con il quale sono stati condivisi i requisiti che rappresentano le condizioni necessarie
per l’accesso a qualsivoglia corso di formazione obbligatorio per il rilascio di una qualifica abilitante ad una attività
professionale regolamentata;
 
TENUTO CONTO che, in virtù dell’Accordo n. 23/39/CR08/C17 sopra richiamato, sono state adottate le Linee
guida relative ai requisiti di accesso, d’istruzione e linguistici, ai corsi di formazione per professioni e attività
regolamentate, da parte di persone che hanno acquisito il titolo di studio all’estero e che devono dimostrare il
livello previsto di conoscenza della lingua italiana, allo scopo di definire regole comuni;
 
RITENUTO opportuno, per ragioni di uniformità, estendere le disposizioni di cui all’Accordo citato a tutti i corsi di
formazione autorizzati e/o finanziati dalla Regione Molise, anche se non rientranti nelle fattispecie di formazione
regolamentata, con esclusione unicamente dei percorsi triennali e di quarto anno (IeFP) rivolti all’assolvimento
del diritto-dovere all’istruzione e formazione professionale fino al compimento del diciottesimo anno di età, i
percorsi di Istruzione e formazione tecnica superiore (IFTS) e i percorsi di Istruzione Tecnica Superiore (ITS), in
quanto disciplinati da specifiche normative;
 
CONSIDERATO che si intendono esclusi dall’adozione di dette Linee guida gli interventi formativi Upskilling e Re
skilling del Programma Garanzia Occupabilità dei Lavoratori (GOL) finanziato con fondi PNRR, per i quali vige la
circolare del Servizio Politiche dell’Istruzione, della Formazione Professionale e dell’Università n. 1/2025 del
19-02-2025, acquisita al protocollo Unico regionale con progressivo n. 24415;
 
RITENUTO opportuno, pertanto:

02D           recepire l’Accordo n. 23/39/CR08/C17, sottoscritto dalla Conferenza delle Regioni e delle Province
Autonome nella seduta del 22 marzo 2023, di cui all’Allegato 1 che costituisce parte integrante e sostanziale

DGR N. 68 DEL 17-03-2025 3/5



della presente deliberazione;
02D           approvare le Linee guida - di cui all’Allegato 2 - che costituisce parte integrante e sostanziale della
presente deliberazione - relative alla dimostrazione del possesso dei requisiti di accesso ai corsi di formazione
professionale autorizzati e/o finanziati dalla Regione Molise, con esclusione dei percorsi triennali e di quarto
anno di IeFP, di IFTS e di ITS;
02D           stabilire che le Linee guida di cui al precedente punto non si applicano ai corsi già avviati o ai corsi
da avviare per i quali siano state già acquisite le iscrizioni degli utenti né tantomeno agli interventi formativi Up
skilling e Reskilling del Programma Garanzia Occupabilità dei Lavoratori (GOL) finanziato con fondi PNRR,
per i quali vige la circolare del Servizio Politiche dell’Istruzione, della Formazione Professionale e
dell’Università n. 1/2025 del 19-02-2025, acquisita al protocollo Unico regionale con progressivo n. 24415;

 
DATO ATTO che la presente deliberazione non comporta oneri a carico del bilancio regionale;
 

TUTTO CIO’ PREMESSO, SI PROPONE ALLA GIUNTA REGIONALE:
 

1.    di recepire l’Accordo repertorio atti n. 23/39/CR08/C17 sottoscritto dalla Conferenza delle Regioni e delle
Province Autonome nella seduta del 22 marzo 2023, di cui all’Allegato 1 che costituisce parte integrante e
sostanziale della presente deliberazione;

 
2.    di approvare le Linee guida - di cui all’Allegato 2 che costituisce parte integrante e sostanziale della
presente deliberazione - relative alla dimostrazione del possesso dei requisiti di accesso ai corsi di formazione
professionale autorizzati e/o finanziati dalla Regione Molise, con esclusione dei percorsi triennali e di quarto
anno di IeFP, di IFTS e di ITS;

 
3.    di stabilire che le Linee guida entreranno in vigore dalla data di approvazione della presente deliberazione
e che le stesse non si applicano ai corsi già avviati o ai corsi da avviare per i quali siano state già acquisite le
iscrizioni degli utenti né tantomeno agli interventi formativi Upskilling e Reskilling del Programma Garanzia
Occupabilità dei Lavoratori (GOL) finanziato con fondi PNRR, per i quali vige la circolare del Servizio Politiche
dell’Istruzione, della Formazione Professionale e dell’Università n. 1/2025 del 19-02-2025, acquisita al
protocollo Unico regionale con progressivo n. 24415;

 
4.    di indicare come struttura referente il Servizio Politiche dell’Istruzione, della Formazione Professionale e
dell’Università, che si occuperà dei necessari provvedimenti, finalizzati all'effettiva attuazione delle disposizioni
contenute nel presente deliberato;

 
5.    di assoggettare il presente atto agli obblighi di pubblicità in tema di trasparenza nella pubblica
amministrazione previsti nel D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, concernente il “Riordino della disciplina riguardante
il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle
pubbliche amministrazioni”, come modificato ed integrato dal D.lgs. 25 maggio 2016, n. 97;

 
6.    di non assoggettare il presente provvedimento al controllo di regolarità amministrativa in quanto non
ricadente nella fattispecie di cui al punto 6.1 della Direttiva sul sistema dei controlli interni della Regione
Molise, approvata con deliberazione di Giunta regionale n. 376 dell’01.08.2014;

 
7.    di disporre la pubblicazione del presente atto e dei relativi allegati sul sito web istituzionale della Regione
Molise e sul BURM, ai sensi dell’art. 26, comma 1, del D. Lgs. n. 33/2013.

SERVIZIO POLITICHE DELL'ISTRUZIONE, DELLA
FORMAZIONE PROFESSIONALE E

DELL'UNIVERSITA
L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio

ILENIA SERENA PERNA
Il Direttore

VINCENZO ROSSI
 

DGR N. 68 DEL 17-03-2025 4/5



Il presente verbale è letto, approvato e sottoscritto.
 

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE
DOMENICO NUCCI FRANCESCO ROBERTI

 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82

DGR N. 68 DEL 17-03-2025 5/5


